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K é m e k
járnak az országban. Szerb 
kémek. Nemcsak hidat rob
bantani jönnek hazánkba, ha
nem pénzt gyűjteni golyóra, 
amelyet a magyar katona 
agyába szándékoznak röpiteni. 
A hosszú utat nem hiába te
szik meg. Kapnak pénzt, Egyik
másik szerb község lakossága 
tekintélyes összeget ad testvé
reinek. És nem egy helyen 
találnak nyitott ajtóra. Magyar
országi szerb testvéreik egész 
nyíltan pártjukra állanak. Oly 
annyira, hogy budapesti rőfös 
legényeknek is sikerül pénzt 
kicsikarni tőlük azon ürügy 
alatt, hogy a jövendő nagy 
szerb birodalom szent céljaira 
kell. Csak ezt kell hallaniok s 
akkor készek mindén segítség
gel. És mindezt ami nemzeti
ségi politikánknak köszönhet
jük. Túlságos engedékenyek 
voltunk. Kedveskedtünk ne
kik, valósággal a keblünkön 
melengettük őket azon boldog 
reményben, hogy közelebb jön
nek hozzánk. Követeléseik rend
szerint halló fülekre szoktak 
találni. És a jó akarat az el
lenkezőt eredményezte. Gyak
ran pedig az áldatlan politikai 
viszonyok teljesítették telhetet
len kívánságaikat. A nagy en
gedékenység vérszemet szült 
s meg kellett érnünk azt, 
hogy ellenségeinket támogat
ják, hogy már a nagy szerb 
birodalom alattvalói boldogságá
ról álmodoznak.

Mikor 1848-ban a magyar 
katholikusok beadták kérvé
nyüket az autonómiáért, eluta
sították őket azzal az indoko
lással, hogy elkéstek. A szer
bek utánuk terjesztették be 
autonómiájuk kérését, ők nem 
késtek el. Mindent megkaptak, 
hogy közelebb hozzák a szi
vüket. Segíti őket az állam. 
Iskoláit támogatja, jólehet ma
gyarosodásról szó sincsen. 
Ellenkezőleg iparkodnak fen-

tartani a faji érzést, félszemmel 
a balkán felé kacsintgatnak. 
Mindenkor kedves vendégük 
az idegen testvérszerb, aki szép 
álmokról regél nekik.

És most, mikor hazánknak 
konfliktusa van Szerbiával, 
megfeledkeznek hazájuk szere- 
tetéről, állampolgári esküjük
ről.

Itt az ideje, hogy belássuk 
veszedelmes nemzetiségi poli
tikánkat, s meggondolva a 
dolgot a jövőben másként te
gyünk. (:)

' k ö z i g a z g a t á s .

Székesfehérvár szab. kir. város 
közigazgatási bizottsága kedden dél
után tartotta meg rendes havi ülé
sét gróf Széchenyi Viktor főispán 
elnökletével. A rendes havi jelenté
seken kivüi semmi egyéb ügy nem 
foglalkoztatta a bizottságot.

A  rendőrség munkája. Lopás 14, 
testiépség ellen 19, vagyon ellen 6, 
egyéb 2, összesen 41. Elintéztetett 
valamennyi. Kihágási ügy 268, ter
heltek száma 318. Bűnügyi iktatóba 
érkezett 262, elintéztetett 237, ma- j 
radt hátralék 25. Építési engedély I 
3, építési kihágás 8. \

A  város közegészsége. November . 
hó. A közegészségügyi állapot bár í 
jónak jelezhető, de nem volt oly | 
kedvező, mint az előző hóban. — j 
Született fiú 41, nő 29, összesen 70. í  
Ikerpár 1. halvaszüietett 3. Meghalt I 
fiú 33, nő 28. összesen 61. A kór
házakban elhunyt 19 egyén közül 
10 volt idegen, ennek leszámítása- 
val a népesség szaporulata 19. Há- ! 
zasságra lépett 27 pár. !

A fogház lakói. November hó. |
Letartóztatva lett 111, elbocsáttatott j 
112, maradt a létszám 12Ó. Telje- |
sitett napszámok 2894. j

Állategészségügy. November hó. 
Az állategészségügy kedvezőbbre 
fordult, a sertésvész szünőben 
volt. •— Levágatott bika 5, ökör 82, 
tehén 113, üsző 4, borjú 167, juh 
370, bárány 1, kecske 1 és sertés 
720. ,

Közgazdaság. November hó. Az 
időjárás túlnyomólag esős, hűvös 
volt, hellyelközel havazással, mely 
miatt a szántási munkálatok nehe

zen haladtak előre. A tengeri nagy 
romlásnak van kitéve. A muukás- 
kereslet igen nagy, a munkabérek 
túlmagasak.

Az ülés végeztével Tóth Aladár 
tolmácsolta a főispánnak és család
jának á bekövetkező újév alkalmá
val a bizottság jókivánatait, amit 
a főispán szives szavakban kö
szönt meg.

H Í R E S S E L .

N a p t á r

December 12. Csütörtök.
R. Katii. : Színész.
P ro : Szpirid.
Gör.; Párám.
Zsidó. Sz. Kh.
Kap kel : 7 40. nyugszik 4 o. 07.
Hold kel: 10 ó. 50. nyugszik. 7 ó. 20.

— Kinevezés. N yéki N ém eth 
Im re  belügym iniszteri titkár 
volt székesfehérvári anyakönyvi
felügyelő helybeli háztu lajdo
nos, m iniszteri osz tá ly tanácsos
sá neveztetett ki.

— Uj doktor. Ifj. N yéki Né
m eth  Im re  helybeli lakos jo g 
sz igorló  a budapesti tudom ány
egyetem en letette a jog i dok to
rátust.

— Népszövetségi gyűlés Érési
ben. A kath. N épszövetség er- 
csi-i szervezete dec. 8-án igen  
sikerü lt gyülé •ártott a  kath. 
k ö r  helyiségében, am ely gyű
lésen  a  népszövetségi és kath. 
k ö ri tagokon  kívül je len  volt 
az egész Ercsi katholikus la
kossága. A H ym nus elhangzása 
u tán  F arkas József p lébános 
tanu lságos előadást ta rto tt a  
m ost folyó balkáni h áb o rú ró l 
kapcsolatban a katholikus v i
lágnézet fejtegetésével. Grinz 
Mihály tanító  a  N épszövetség 
1912. évi m űködését ism ertette, 
különösen  kiemelve azt, hán y  
esetben  a d o tt. felvilágosítást, 
jó tanácso t a  gazdasági és jo g 
védő Iro d a  a hozzájuk fo rdu ló  
tagoknak  gazdasági kérdése i
b en  és jögügyeiben. Szólt vé 
gü l a  helyiszervezet 1912. évi 
életéről, gyűléseiről, az ezeken 
tárgyalt kérdésekről és azon  fi
gyelem ről, am elyben a  sz erve
zetet az egész nag y  község  r é 
szesíti. L aktis P á l he ly i igaz
gató  ezután  egy igazán érték es

beszédben, m élyet a  jelenvol
tak több m int egy  ó rán  keresz
tü l a  legm élyebb csenddel és 
feszült figyelem éi hallgattak, a  
választójog refo rm ját fejtegette. 
Ism ertette a  m ai választójog 
újításra, változtatásra  szoruló 
in tézkedéseit; az eu rópai álla
m ok választójogát, a  Kristóffy- 
Andrássy-féle reform tervezetet 
és ötletes, h u m oros kitérések
kel bem utatta a  Tisza-féle te r
vezetben az eddigi jognak  is a 
m egszorítását. Az e rre  kővet
kező zárszó u tán  a  keresztény 
sajtópártolásról beszólt és kat
holikus újságok olvasására buz
dította a jelenlevőket. A szózat 
eiéneklóse u tán  kiosztattak a 
füzetek és n ap tá ro k  és a gyű
lés tanulságos és kellem es em
lékkel szétoszlott.

— Felhívás. A fejérmegyei köz
ségi és körjegyzők egyesülete a 
folyó évi december hó 2-án tartót, 
közgyűlésében foglalkozott azon 
szomorú ténnyel, hogy találkozott 
néhány község a vármegyében, 
melynek képviselő testületé ridegen 
elzárkózott a községi jegyzó és 
segédjegyző által kért drágasági 
pótlék megadása elől, elhatározta 
tehát, hogy ezen kartársak érdeké
ben akciót indít és illetékes helyen 
interveniálni fog. Felkérem tehát 
azokat a kartársakaí, kik községük
nél a drágasági pótlék megadását 
eredm Inytelenül kérték, hogy e kö
rülményt e hó folyamén alulirt fő
jegyzőnél jelentsék ki. Füle 1912. 
december hó 9 én. Ferenczy János 
egyl. főjegyző.

—  Köszönetnyilvánítás. A na-
gyontisztelt résztvevőknek, akik sze
retett nővérünk, Sz. Fonbank Má
ria Mellitia temetésén, gyász-szent
miséjén jelenvoltak, vagy részvétü
ket egyéb módon kifejezték, ezú
ton leghálásabb köszönetünket nyil
vánítjuk. A Ferenc József nönevelő 
intézet elöljárósága.

—  Szánuzsora. Nincs az az or
szágos szerencsétlenség : elemi csa
pás vagv akár a háború, amelynek 
a mi fajmagyar kereskedőink hasz
nát ne látnok. Ha valamiből kevés 
terem, igaz, a termelő is magasabb 
árat kap : De a közvetítők szedik 
le mindig a tejfölt. A magyar pa
rasztnak egy hosszú esztendőn ke
resztül véres verejtéket kell izzadnia 
azért, hogy megélhessen, a  lipótvá
rosi uj magyarok azonban milliókat 
szereznek abból a külömbségből, 
amelynek nagyságát a termények 
vétel — eladási ára között ők szab
nak meg és háborúnak ma még jó

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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formán csak a szelét ^érezzük, az 
uzsora máris megkezdődött. A tü
zelőanyag ára pld.-, egyik.; napról a  
másikra hihetetlenül emelkedik. A 
vidéki kereskedő cégek ma 57 ko
ronával többet kénytelenek fizetni 
minden vaggon szénért, (dacéra an
nak, hogy kötésük van) ha azt 
akarják, hogy a központi nagy cé
gek, amelyek kizárólagos bizo
mányosai az egyes bányáknak, meg
rendeléseiket időben foganatosítsák. 
Most tűnik majd csak ki, hogy 
milyen fontos szerep vár a szövet
kezetekre ?

— Karácsonyfára cukorkák,
m indenféle díszek nagy  válasz
tékban S zigethy Testvéreknél 

kaphatók.
Teljes Collectio 1 doboz. — 
55 drb. finom cukorkával K 100 
115 „ „ .  » 200 
1 kgr. Szalon cukor „ T60

—  Egy tanító fegyelmi ügye. 
Velinszky László helybeli elemi is
kolai tanító már régebben egy le
velet irt az elemi iskolai igazgató
nak s ebben a levélben illetlen 
hangon válaszolt dr. Czapáry László 
volt iskolaszéki elnöknek. A fegyel
mi választmány tegnap Ítélkezett ez 
ügyben és Velinszky Lászlót illet
lenségért 10 K. pénzbüntetésre 
ítélte.

—  A  betegápolási póiailó- A mi
kedves kormányunk adóemelésen 
fáradozik. A betegápolási pótadót 
akarja 5°-ról 10-re felemelni, tehát 
épen mégegyszerannyira mint most. 
Budapest székesfőváros törvényha
tósága legközelebbi ülésen foglalko
zott ezzel a kérdéssel és tiltakozott 
az adóemelés ellen, amely érzéke
nyen sújtaná a közönséget s 
amelyhez a törvény alapján nem 
is volna joga a kormánynak. Til
takozó felterjesztést küldött a pénz
ügyminiszterhez s átiratban arra 
kéri Fejérmegye törvényhatóságét, 
hogy az adóemelés eileo irányuló 
mozgalmak hathatósan támogassa.

Halló 1 Rédeinél csütörtökön 
nagy disznótoros vacsora, tör- , 
tött káposzta cigánypecsenyé
vel, 4 féle töltelékkel 120 fil
lér. Magda Gyula hangverse
nyez. Elsőrendű Dréher sör, 
kitűnő borok, Számos pártfo
gást kér RÉDEI vendéglős.

—  A Káiozi vendéglő öngyilkosa. 
Megírtuk, hogy a Káiozi vendéglő
ben agyonlőtte magát egy fiatalem
ber, kinek személyazonosságát nem 
tudták megállapítani. Az újsághírek 
utján tudomást szerzett az öngyil
kosságról özv. Czutor Józsefné bu
dapesti lakos, aki megjelent a hely
beli rendőrségen, és elmondta a 
következőket: Öt év óta nála lakott 
már albérletben Staudt Pál 24 éves 
érsekujvári születésű budapesti pos
tasegédtiszt, Egy héttel ezelőtt el
ment hazulról s Nagykanizsáról irt 
vissza levelet, melyben tudatja, hogy 
öngyilkos lesz. Az asszony az ön
gyilkos hullájának fényképében ha
tározottan felismerte Staudot.

Teljesen feloszlik a „KÉK 
CSILLAG" áruház és az ösz- 
szes áruraktár minden elfo
gadható árért a legrövidebb 
idő alatt lesz kiárusítva. A  
berendezés is eladó.

—  Szurkolás. Tegnap déltájban 
a Széchenyi-utcában Vukovics Mi
hály földmivest megszárkálta So
mogyi N. napszámos. Vukovics 
sebeit a kórházban kötözték be.

Figyelmeztetjük olvasóinkat,
hogy ; mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást Vén
mének, okvetlen keressék fel 
Déutsch Aladár SimofrUtca 5. ,sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób
ban és legjobban. Nála egy ki- 
logram bnza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér. .

— Elcserélt utasok. Egy ur uta
zott a budapest—fiumei vonaton a 
főváros felé. Nagyon ki volt me
rülve. aludni szeretett volna. Meg
kérte a kalauzt, hogy Sárbogárdon 
keltse töl. Nagyon mélyen elszokott 
aludni, ezért jól rázza meg. Ha ne
talán sehogysem tudná fölkelteni, 
fogja derékon, tegye ki valami padra 
vagy állítsa a fal mellé. Itt majd 
magához tér. A szolgálatáért átadott 
neki két koronát s a kalauz szeme- 
láttára nyomban le is feküdt. A 
kalauz jól megjegyezte a divány, 
amelyről az utast fel kell keltenie. 
Az ur mégegyszer utána szólt, hogy 
mindenesetre szállítsa le, mert Sár
bogárdon rendkívül fontos tárgya
lása van. Nagy kár érné, ha tovább 
vinnék. Alig megy a vonat egy kis 
távolságra, az utas észreveszi, hogy 
azon az oldalon fekszik, amely fe
lől a vonat haladt. Zavarta a dolog, 
ezért átfeküdt az ellenkező oldalra. 
A legközelebbi állomáson beszállt a 
kupéba egy másik úr s lefeküdt az 
üresen levő divánra. Amint a 
gyorsvonat sárbugárdra ért, a kalauz 
bement a  fülkébe s a jól megjegy- 
zett divánon elkezdi rázni gavallé- 
ros megbízóját. Az dőrmög vala
mit, hogy hagyják őt békében, 
neki semmi köze Sárbogárdhoz, 
fordult egyet s horkolt tovább, hi
ába rázta a kalauz. A vonat rög
tön indult volna, ezért a kalauz a 
megbízáshoz képest derékon fogta 
az utast, kiemelte s átadta egy 
hordárnak, hogy vigye a váróte
rembe, fektesse le, ott majd csak ma
gához tér. A vonat robogott tovább 
a sötét éjben. Mikor megérkezett 
Kelenföldre, fölébredt a bennt ma
radt utas, kinéz az ablakon s 
majd hanyadt vágódott a rémület
től, mikor meglátja hogy hova ke
rült. Éktelen ordításban tör ki‘ 
hívja a kalauzt, szidja mint a jég
esőt : hát azért adott neki két ko
ronát, hogy mégsem költötte fel. 
Már másodszor késik el a tárgya
lásról, elmakacsolják s most már 
nem is segíthet a dolgon. A kalauz 
csak hüledezik. Hiszen ő biztosan 
tudja, hogy a jó divánon keltette 
föl az utast Ezalatt pedig Sárbo
gárdon másik utas ordítozott dühé
ben, hogy öt kitettéb, hogy azt sem 
tudja, miért kellett neki a váróte
remben felébredni. Tárgyalása lenne 
Budapesten. Most már másodszoe 
késik le. Elmakacsolják s nem is 
tud rajta segíteni. A csomagja, irat
táskája hozzá még bennmaradt a 
kocsiban. A sárbogárdi állomáson 
bizony nem tudták nézi megma
gyarázni, hogy miként is került le 
a vonatról. A kelenföldi utas azon
ban csakhamar megtudta: a téve
dés oka az, hogy más divánra fe
küdt át. A sötétben a kalauz nem 
az arcot, hanem a divánt jegyezte 
meg s bizony jóhiszeműen csele
kedett, mikjr a határozott kíván
ságra azt tette le, aki azon a divá
non feküdt.

— Helyreipazitás. A keddi kriti
kánkban névcsere történt, amennyi
ben Kovácsnak nem Szántó, ha
nem Ivánfi volt a  partnere. 
P n o ü l r  Kovács Dezső mű- 
X  v g a n  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a, 
Zirci templommal szemben.

— HieniOK munnaju-
hérvárvári önkéntes mentők nov. 
hóban 118 esetben a következő első 
segítséget nyújtották: sérülések 108, 
belső bajok 4, egyéb bajok 3, ön
gyilkosság 3. — Ezenkívül igénybe
vételeit 12 esetben: betegek szállí
tása 10, elmebeteg szállítása 1, vak
lárma 1. — Mozjjóőrség 20 eseté
ben: színházban 1, tűzesetnél 1, 
tömeges balesetnél 1, egyéb helyütt 
2, tanóra 18. November havi össz- 
működése 150 esetben. Az 1912 
évben 1601 esetben; fönnállása óta 
13739 esetben működtek közre.
BERNSTEIN KÁLDORés BECSEY  c. 

a Székesfehérvár városi vizmli épitő. 
vállalat Rákóczi-u. 9. Telefon 252

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z v e z e t é k  
c s a t o r n á z á s i  l é g f ű t é s  v a -  
c u u m  c l a n e r  tervező és épitö 
irodájuk kívánatra és sok részletes 
felvételét, t e r v e k  és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítését —  
a tényleges megbizásra'való minden 
kötelezettség nélkül —  d í j t a l a 
n u l  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresők fel 
a hol részletes felvilágostással és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol
gálatukra-

— Hirss művészek festmé
nyeinek reprodukciója megren
delhető Alapi Nándornál, Pa
lotai-utca 34. A mintagyüjte- 
ményt levelezőlap hívásra há
zaknál bemutatja. Legalkalma
sabb karácsonyi ajándék. Nagy

; választék művészi szentké
pekben.

—  Állategészségügy. Sönéden a 
sertésorbánc. Magyaralmáson és 
Isztiméren a sertésvész megszűnt.

N agy  v álasz ték  karácsonyi 

c u k o r k á k b a n  és d íszekben

Fiumei kávébehozatal, (Barátok 
épülete.)
' —  Anyakönyvi kimutatás. 1913, 
nov. 30-tól dec. 7-ig Született Törvé
nyes fiú 11. leány 11, összesen 
22 Elhalt fiú 1, leány 3, férfi 8. 
nő 3, összesen 15. Eszerint a ha
lálozást a születés 7-el múlta felül. 
Házasságra lépett 5 pár.

E lhaltak:
Nemes Varjas Gyula, ref. kék

festőgyári munkás, 53 éves, To- 
bak-u. 17.

Kucki Nagy Sándor r. k. cs. és 
kir. közhuszár, 21 éves, Budai-ut 
33 szám.

Baán Sándorné, Hermán Adel- 
Mária, r. k. 28 éves, Bognár-u. 1-

Windiseh József r. k. lakatosse. 
géd, 21 éves, Gáztelep-u. 17.

Kövér Katalin r. k. 12 éves, 
Széchenyi u. 66.

Müller Cecília izr. magánzónő 
78 éves, Kossuth u. 5.

Bandi Istvánná ■ Mayer Karolin, 
r. k. 46 éves, Gyümölcs-u. 30.

László István, r. k. községi gon
dozott, 86 éves, Seregélyesl-ut 1.

Herceg Sándor ref. nyug. tanító, 
71 éves, Gyümölcs-u. 35.

Mocsári Ilona, r. k. 5 hónapos, 
Rác-u. 27. '

Nagy Terézia, r. k. 2 hónapos, 
Sörpince-u. 3.

Mayer Ignác, r. k. önálló csizma
dia, 77 éves, Seregélyesi-ut. 1.
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Favelka János, r. k. 15 napos, -
Olaj u. 44.

Buczolich János, r. k. méneskari 
közhuszár, 23 éves, Deák Ferenc- 
utca. 29. > . ,

Molnár József, r. k. urasági ko- 
esis, 96 éves, Salétrom-u. 14.

Kihirdetések:
Hágón Pál ág. h. ev. borbély és 

fodrász segéd, Sárbogárd, Fejér 
vm. és Fröschl Anna, r. k. Székes 
fehérvár.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 £ kedvezményes árban ré
szesíti karácsonyiig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 £ kedvezmény to
vább is fenmarad.

Tanulmányok.
Irta: Dr. Blerbauer Viktor

tisztifőorvos.
Szórakoztató előadások.

Tudva azt, hogy a népház láto
gatóinak nemesebb művészeti élve
zetben nem igen volt részük, ezen 
hiányon segített a vezetőség. Eleinte 
kizárólag hangversenyeket adtak, 
később átmentek szavalatokra, fel
olvasásokra, most minden vasár- 
és ünnepnap este szivességből föl
lépnek művészek és művésznők a 
dilettánsok mellett. — Könyvtár. A 
főváros 5000 korona értékű könyv
tárt adományozott, a magyar szép
irodalom java, minden tudomány 
ágból a népszerű munkák, törté
nelmi és technikai irodalomból való 
munkák vannak itt. A múlt év vé
gén 2404 kötet könyvük volt, ma 
már sokkal több van, mert jótékony 
ember még mindig akad s a könyv
tár szépen gyarapodik. Ifjúsági ira
tok, gyermek mesék,„délután 4-től 
6-ig az iskolás gyermekeket csábít
ják az olvasó terembe, úgy, hogy 
ma inkább olvasnak, mint az utcán 
csavarognak. Érdekes, hogy az ol
vasóterem felnőtt látogatói nagy 
előszeretettel a szépirodalmi mun
kákat kedvelik. Legkedveltebb Íróik 
Jókai, Mikszáth, Dumas és Tolsz
toj. Költők közül Petőfi, Vörös
marty, Arany és Kisfaludi, nem
különben Kis József. Az érettebb 
ifjúság Verneért rajong. Nyilvános 
tanácsadó. Tanácsot adott mintegy 
50 egyénnek, hagyatéki, gyámsági, 
szegény ügy- és katona ügyben stb.

Népkonyha. A népkonyha, mond
juk szebben nyilvános étkező árai, 
Reggeli és vacsorára 1 pohár tej |6 
f. kávé 10 f. tea citrommal 6 f. 
kenyér 4 f. zsemle 2 f. vacsorára 
esetleg déli maradék étel is kap
ható. Ebédre leves 6 f. marhahús 
főzelékkel nagy adag 27 f. kicsi 16 
f. második húsételnek' kapható hal, 
vad, birka, vágotthus, tüdő körettel 
28 f. Mellék étel rizs, saláta 6 f. 
Tészta sült vagy főtt 16 f. Menv- 
nyiségre nézve tea 2 deci cukor 2 
deka, kávé 2 deci cukor 1 és fél 
deka, tej 3 deci, leves 2 és fél deci, 
főzelék 5 deci, rizs 1 és fél deci, 
fél adag marhahús 3 és fél deka, 
főzelékkel 2 és fél deci. Egy ebéd 
össze állítható, leves 6 f. főzelék 8 
f. rizs 6 f. összes 20 f. Vagy leves 
6 f. téladag hús főzelékkel 16 f. 
összes 22 f. Így látni, hogy 22 fil
lérért is jól lehet lakni, (kivált ve
getáriánusnak). A földszinti étkezőn 
kívül van az emeleten is étkező, a 
hol a társadalom jobb osztályába 
tartozók étkeznek. Sok helyen kell 
tálalni, mert a foglalkoztatóban is 
külön étkeznek.
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Színház.
. December 1*.

Farkas. Molnár Ferenc nagysikerű 
vígjátéké. Mikor a darab próbái 
folytak Budapesten, már akkor meg
jelent egy csomó külföldi színigaz
gató és.mindegyik megvette a Far. 
kast színháza számára. Miért ? Mert 
Molnár Ferenc irta. Az Ördög és a 
Testőr szerzője csak kasszadarabot 
írhat — gondolták és ebben a hit
ben nagyon megerősítette őket a 
fővárosi sajtó olvadozó dicsérete, 
amitől már a próbák ideje alatt na
ponta hemzsegett a lapok színházi 
rovata. Szóval úgy megverték a 
nagydobot, hogy annak hangja még 
a külföldön is 'erősen hallatszott. 
Amit Molnár ir, az már előre világra
szóló remekmű. A Farkas is egy 
ilyen előre „még soha nem lá to tt
nak kikiáltott darab. Tartalma egy 
picinyke élet és egy nagy álom. 
Olyan álom, amit nagy vacsora után 
szokott álmodni az ember.

Az élet: Dr. Kelemen budapesti 
ügyvéd nagyon szereti, de még- 
jobban félti a feleségét. Ideges em
ber az ügyvéd ur s ez még bor
zasztóbbá teszi féltékenykedését. 
Feleségének nem szerelmi vallomá
sokkal, hanem pénzzel akar impo
nálni. Egy vendéglőbe jön be a 
házaspár az elsőfelvonásban s már 
azon összetűznek, hogy melyik 
asztalhoz üljenek, mert a férj fél a 
huszártisztek asztalához közel ülni. 
Az ideges ember minden kiállhatat- 
lanságávál gyilkolja az asszonyt 
egész vacsora alatt s mikor a neki 
mindenben igazat adó felesége 
kérlelésére lecsillapul, belép a ven
déglőbe egy fiatalember, aki oda
köszön az asztalhoz. Leütött a 
villám. Fokozottabb mértékben, pil
lanatnyi megszakítás nélkül rendezi 
féltékenységi jeleneteit a férj. Az 
asszonyt sírásig kínozza kérdéseivel. 
Ki ez ? Mi ez ? Honnan jött ? Érted 
jött ? — Egy temesvári ügyvédje
lölt, az asszony leánykori kérője, 
akit már hét óv óta nem látott. Most 
üzleti ügyben épen az ügyvéd ú r
hoz jött, de mert nem ismeri, nem 
ül az asztalukhoz. A házaspár el
megy a vendéglőből, mert még va
lami méltóságos asszony estélyére 
mennek. Második felvonás. Otthon 
folytatódik a vendéglői jelenet. Az 
asszony elmondja a fiatalemberrel 
való ismeretségének történetét s 
most ő kínozza a férjét. Kihúzza 
a fájós fogát, de lassan, hogy fáj
jon. Előadja neki a temesvári ügy
védjelölt levelét, melyet a kikosara- 
zás után irt neki. A levélben azt 
Írja a kesergő fiatalember, hogy 
bánatában világgá megy, dolgozik, 
törtet és visszajön érte, mint győz
tes hadvezér, vagy országok sorsát 
intéző nagy úr, vagy világhírű mű
vész, vagy mint szegény, alázatos 
cseléd, de visszajön érte. Csak 
várja meg. Az asszony, mint látjuk 
nem várta meg. Végre lecsendese
dik a férj, helyre áll a családi béke 
s a nevelő kisasszony hivja át a 
gyermekszobába az ügyvéd urat, 
hogy meséljen valamit Janikának, 
mert addig nem alszik el. Az apa 
átmegy a szomszédos szobába és 
fiacskája kívánságára mesél a fa r -

. FEHERME YGEI NAPLÓ-----~ -f. -.-.r-j..'r.

kasról, de nyitva [hagyja a szom
széd szoba ajtaját, hogy felesége is 
hallja a mesét :

„Volt egyszer egy szegény ember, 
ott lakott a falu végén s annak 
volt egy édes kis báránykája, akit 
ő nagyon, de nagyon szeretett. Ez 
a bárányka volt minden öröme, 
minden boldogsága a szegény em
bernek s azért nagyon vigyázott 
reái hogy a közeli erdőben tanyázó 
farkas el ne vihesse. Egyszer aztán 
egy sötét este, mikor a szegény 
ember lefeküdt, a farkas kijött az 
erdőből. Ment egyenesen a szegény 
ember háza felé a báránykáért és 
az akol előtt morgott és vicsor- 
gatta a fogait. Bezzeg megijedt 
most a bárányka, sirt, béggetett 
és . . .

és itt abbahagyta a mesét a papa, 
mert Janika elaludt. Az asszony a 
másik szobában az első két mon
datból megértette a'célzást. Ledült 
a pamlagra s a mesén ő is elaludt. 
A szegény ember kijött gyermeké
től s vigyázott a pamlagon alvó 
báránykájára, hogy fel ne ébredjen.

Az álom. Az asszony álmában a 
méltóságos asszony estélyén van. 
Leeresztik a függönyt és a színpa
dot gyorsan átalakítják egv kastély 
hall-jává. Szól a zene, áll a bál s 
Kelemennének álmában ezen esté
lyen megjelent hét év előtti kérője 
mint kitüntetett katona, majd mint 
attasché, majd mint világhírű mű
vész és végül mint inas. Remekül 
szerepelheti a szerző ezt az egy 
embert négy szerepben. Az asszony 
mindegyikért otthagyná az urát, 
mert mindegyik érette jött s mikor 
az inast öleli át s az egész báli 
közönség épen oda ér, akkor zör
get a szomszéd szobából a nevelő
nő, hogy nagyságos asszony éb
redjen, keljen már fel mert elkésik 
az estélvről.

Az élet. A következő felvonás 
ismét az a szoba, ahol a nagyságos 
asszony elaludt. Ide jön a Temes
vári ügyvédjelölt, keresi dr. Kele
ment. Kelemenné szívesen fogadja, 
elkérdezgeti, hogy mit csinált hét 
év alatt s most kisül a valóság. Az 
asszony álmának hőse lúdtalpa miatt 
nem is volt katona; diplomáciái 
karrierje annyi, hogy kidobták^egy- 
szer a párisi követségről, művész 
sohsem lehetne, mert ha énekel még 
a cigány füle is szenved s hogy 
inasnak sem lenne jó, azt bebizo
nyítja most, mikor a kezéből ejti 
le a tálcát, melyen az ő tiszteletére 
megtöltött konyakos poharak álltak. 
A hős maradt félszeg ügyvédbojtár, 
aki még az ügyvédi vizsgával is 
adós. Szürke, limonádé alak, telje
sen kiábrándul belőle az asszony és 
elküldi. A családi béke helyreáll. 
Bajön a nevelőnő és jelenti, hogy 
Janika felébredt, kéri apuját, hogy 
meséljen tovább a farkasról. Az 
apuka mesél. Hát hol is hagytuk 
el ? Ja, igen ! A farkas jött, a bá
rányka bégetett

. . .  és a szegény ember feléb
redt a zajra. Fogott egy dorongot, 
kiment és elkergette a csúnya far
kast úgy, hogy még most is szalad, 
ha meg nem állt. A szegény ember 
pedig tovább örül'a báránykájának."

Ez Molnárnak a Farkasa. Ta
gadhatatlanul kitünően megirt ér-

dekfeszitő darab, de nem lesz olyan1 
sikere, mint az Ördögnek, vagy a  
Testőrnek. Mert igaz, hogy felvo
násközben a Buffetben félig sem 
szívták el cigarettáikat az urak, 
annyira siettek vissza várni a  foly
tatást, azonban kétszer mégsem 
lesznek kiváncsiak rá. Kevesebb a 
cselekmény, mint bármelyik Molnár 
darabban s hiányzanak belőle azok 
a sziporkázó szellemességek, me
lyeket megtanulni ment el a közön
ség többször is amazok előadására. 
Egyszer azonban mindenkinek tet- 
széni fog hatást keltő fordulatai 
miatt is. A jellemek közül a férj 
és az ügyvédjelölt csakugyan az 
életből valók. Az asszonyt tisztes
séges feleségnek tünteti fel a szerző, 
de mert az ember álmában gyak
ran kipötyögi az igazat, ő rajta is 
meglátszik, hogy ő nagysága szí
vesen álmodta végig a harmadik 
felvonást. S ha a ludtalpas valóság 
ki nem ábrándítja, ki tudja mi lett 
volna az élet folytatása.

Az előadás elsőrendű volt. Déri 
végezte a rendezés munkáját igazi 
sikerrel. Gördülékenyen fennakadás 
nélkül ment minden. A szereplők 
közül Fekete Irént (Kelemenné) kell 
említenünk elsőhelyen. Nehéz sre- 
répét magas intelligenciával, nagy
készültséggel sok kedvességgel, 
graciositással játszotta meg. Déri 
a férjet alakította pompásan. Mikor 
vacsoránál idegeskedett, bizonyára 
sok asszony fejében megjelent az a 
gondolat: akár az uram ! Kitűnő 
volt. Dicsérjük Zilahyl (ügyvédjelölt) 
aki mind az öt szerepében más és 
más és mindig jó tudott lenni. Na
gyon jó volt mint attasché, de leg
jobb mint művész. Beues is jó lett 
volna, ha nem úgy énekelte volna 
mondani valóját. Jó volt még Szántó 
az egyik huszártiszt és Kendi a fő
pincér.

Felvonásközben gyorsan dol
goztak a díszítők s ennek örült is 
a közönség. Az előadással átalában 
mindenki meg volt elégedve.

Mr.

Csütörtök, Kristóf te csalsz. 
Péntek, Tavasz, (leszáll, helyár.) 
Szombat, Asszonyfaló.

N y i 11 é r .*)
Nyilatkozat.

A Székesfehérvári Friss Újság 
december lO.-i számában „Szesz
csempész a Maroshegyen" cim alatt 
megjelent cikk személyemmel fog
lalkozik és a valóságnak meg nem 
felelő dolgokat állít rólam. Magam 
tisztázására kijelentem, hogy a 
valóság a következő: Nálam még 
a múlt hét keddjén megjelent két 
javadalmi ügynök. Ezek bort ke
restek. Leengedtem őket a pincébe 
s ott elvégezték a dolgukat. Csü
törtökön újra megjelentek és egy 
rendőrt is hoztak magukkal. Ekkor 
tiltakoztam az ellen, hogy a szesz
főzdébe lemenjek. Kijelentette, hogy 
ahhoz csak a pénzügyőröknek van 
közük. Azonban ők mégis erőszak

*) E rovatban közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

kai behatolták^ s ott mást mint 
pálinkát nem találtak, pénzügyőrért 
mégis kénytelenek voltak elkül
deni, mert a javadalmi ügynö
kök nem voltak képesek arra, 
hogy á pálinka fókát meg
mérjék. A pénzügyőrt készséggel 
engedtem le a pincébe, ahol ő se
gített az ügynökök baján. Mind
össze ez a valóság, amit a hír 
ezenfölül állít, az nem igaz.

Székesfehérvár, 1912. dec. 11.
Vukovics Mihály.

Apróhirdetések.
Apróhirdetések előre fizetendők.
Pénzt takarít meg, ha divat

lapját, folyóiratát nálam, ren
deli. Kaufman, Kossuth-utca 9.
_ Műhelynek (esetleg raktárnak) 
ig en  alkalm as istálló azonnal 
kiadó Széehenyi-u. 26. sz. alatt.

A 10-ik dűlőben egy föld 
kiadó. Tudakozni lehet Csu
tora-utca 6. sz.

Erdélyi dió, egészséges, ki- 
logram onként 40 p ercen t hó
fehér d ióbélért kezeskedem . Egy 
kilogram  90 fillér A rany Gyula 
fflszerkereskedőnél. Budal-ut23.

Karácsonyig és újévi képes 
lapok, köszöntök, mesekönyvek, 
képeskönyvek, névjegyek legol
csóbb árban. Kaufman, könyv 
és papirkereskedés, Kossuth- 
utca 9.____________________

A fiskális dű lőben  két kitűnő 
karban  levő, n agyon  jó termő 
szőlő egy darabban, összesen 
10 oktály eladó. Cim a  kiadó
hivatalban. ___________

Eladó ház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. S. I. emelet 
5. sz.

Két becsületes, szorgalmas, 
jéravaló vincellért keresek. Al- 
mássy János Sörháztér 3.

É r t e s í t é s .
Értesítjük, a nagyérdemű kö

zönséget, hogy a nagy kará
csonyi vásár már meg kezdő
dött. Raktáron tartjuk a leg
újabb divatú női blúzokat, 
úgy szintén lüszter, gloth és 
karton kötényeket, továbbá férfi 
és női alsó ruhákat, nagy vá
lasztékban minden fajta Krausz 
J. gyártmányú fűzőket. — A 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogást kérve maradunk

tisztelettel
Mikó Nővérek,

Szőgyény Marich-utca. .

. a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde 
[ lések által, melyeknek az a céljuk, hogy 2  I NGER név alatt hasz 

iáit vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
íregye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz. 
J L ü  tó jukéi á közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen c.merevel vannak ellátva, szerezhetők ta

eredeti S I H E E R  varrógépek.

Singer CovaTigépriszvé^rmig^ SzfeMrvir, Nádor-utca Töiténji-féisház.
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
— . tudomására hozni, hogy a. —

HINDELAjSG TERÉZ-féle
mézeskalácsos és viaszgyertya készítő jó hírnevű 
üzletet átvettem s miután mint üzletvezető ez üz
letbe már négyévig működtem, íőtörekvésem eddig 
is az volt és továbbra is az lesz, hogy jó és szo
lid készítményeimmel az üzlet jó hírnevét fentart- 
sam, miért is szivespártfogást kérve maradtam tel
jes tisztelettel HINDELANG utóda

Tóth Kálmán,
mézeskalácsos és viaszgyertyakészitő.

i s i ! * # . # #  £ £ # # # £

V a r rógé p fa v i t á sö k

műhelyünkben gyorsan és siaksaeriien 
kéaiiltetaek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság-

Magyarország legnagyobb ét legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, N'ádorotca. Tóltínyí-há*

1 K A L L Ó ! '
SÜRGÖNY! — SÜRGÖNY!

A nagy karácsonyi 
vásár

már megkezdődött a ver
seny bazárban. Kapha
tók minden-nemű fiú- és 
iányjátékok, úgyszintén 
önműködő motorok, va
lamint babák, babako
csik és hintalovak nagy
választékban. A legol
csóbb árért. Tisztelettel
Mikó Ferenc,
Szőgyény Marich-utca. 

■Babajavitások elfogadtatnak.

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, pancer hang
gerendával, mederátóvat, 
175 cm. hosszú, 145 cm' 

széles eladó.
Jó karban levő használt 
zongorákat megvesz és 
elsőrendű gyártmányokat 

olcsón ad el

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

KÖNYV és PAPIRÜZLET
KOSSUTH-UTCA 15.

Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk

karácsonyi ajándéka
író és rajzszereket gyermekeink részére.

Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok p  
• ------- es elsőrendű gramofon l e m e z e k ----------------áj

mélyen leszállított áron kaphatók.

Szives pártfogást kérünk kiváló tisztelettel:

H o r v á t h n é  és R ó n a i n é .

C SO D A B ÉZT R O M B IT á I
Bárki egy óra. alatt megtanulhat rajta bár

milyen nótát játszani. A ,CSODARÉZTROMBITA“ 
rendkívül erős, vastag sárgarézből készítve, 
künyen fújható, 45 • cm. hosszú, szép tartós 
billentyűkkel ellátva. Ara tokkal, Iskolával és 
egy hasznos ajándékkal CSAK 6 KORONA.

Wágner „Hangszerkirály"
országszerte elismert elsőrendű hangszeráru
háza, Budapest, iózsef-körut 15. — Fényképes 
hangszerárjegyzék ingyen. Óvás I Figyelem 

a pontos címre és házszámra.

LEGSZEBB

k a rá c so n y i a ján d ék
egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

Jj JÉS JE* X j  T>T T v  |
felvilágosodásának legnagyobb ellensége, íT 

X szellemi elmaradottságának s anyagi
X nyomorúságának egyik legfőbb oka

M

*

A L K O H O L .
E nagy ellenséggel szemben a nép hi
vatásos vezetőinek kitűnő szolgálatot tesz

D E . G E I G E E  M I K L Ó S
.. most megjelent, nagy tudással, meleg ^

4"? szívvel,praktikus érzéssel megirt könyve: ^

Lelkipásztor az antialkoholizmus szolgálatai] an. H"
4 Í  ÁRA 2 K 40 f. -  KAPHATÓ A SZERZŐNÉL, SÓSKUTON. ja 
v  ^  q p y — — -------------- ------------ f t

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á s t y a - u t c a ,  

3 .  s c a á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem íelső 
rendű masszírozok és tyukszem- 
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismeiését és 
szere tétét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Uralt részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak rafiával együtt:
Gőzfürdő . . . .
Gyermekek 10 é v ig ,
Porcellán kád . ,
Cinkád . . . . .
Hideg-gyógyfürdő .
Iszapfürdő . . . .
Szénsavas-fürdő , .
Sósfürdő . . . .

—•60 
—■30 

1-— 
—■80 
—•60 

2 —  

2 — 
1-20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 1<, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

ll|. T Ö G L  G Y U L A ,
rürdötulajdonos.

Nyomatott Egyházmegyei az Könyvnyomdában Széksefehérvárott.
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